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Öz 

18 yaşın altındaki bireyler olarak kabul edilen çocukların, sağlıklı bir gelişim sürdürebilmeleri ve çocuk haklarına 

erişebilmeleri için sosyal ve fiziksel çevrelerince desteklenmeleri ve özellikle fiziksel çevreleri olan kentsel alanlarla 
ihtiyaçları doğrultusunda temas etmeleri gerekmektedir. BM Çocuk Hakları Beyannamesi gereği ihtiyaç duydukları 

desteği sağlamak üzere birçok yasal düzenleme bulunmakla birlikte, bu yasal düzenlemelerin stratejik belgeler 
niteliğinde olduğu da bilinmektedir. Bu tür stratejik yaklaşımların yerele indirgenebilmesi ve kentsel mekânın 

düzenlenmesine olanak sağlaması için ortaya çıkan en önemli yaklaşım çocuk dostu kenttir. Dünyada ve 

ülkemizde de sınırlı sayıda kentte, çocuk dostu olma iddiası gereği bir kısım düzenlemeler ve özellikle de çocuk 
dostu kent eylem planlarının yapıldığı izlenebilmektedir. Çocuk dostu eylem planlarının yeterli düzeyde olmadığı 

tartışılmakta, ayrıca bu eylem planlarının sunduğu olanakların da farklı ele alışlarla farklı parametreler 
çerçevesinde üretildiği de söylenebilecektir. Bu çalışmanın amacı söz konusu eylem planlarının hazırlanmasında 

yararlanılabilecek bir parametre havuzu oluşturulması ve bu parametreler altında ele alınan mekânsal 

düzenlemelerin, bu parametreler çerçevesindeki içeriklerinin belirlenmesidir. Bu kapsamda ikisi ülkemizdeki yerel 
yönetimlerce yapılmış toplam 24 çocuk dostu kent eylem planı “yansıtıcı tematik içerik analizi yöntemiyle 

incelenmiş ve 12 çocuk dostu kent parametresi belirlenmiştir. Belirlenen parametreler üzerinden uluslararası ve 
ulusal mevzuat ile 24 eylem planının, stratejik ve mekânsal kararları irdelenmiştir. Bulgular stratejik kararların 

“koruma ve güvenlik”, “katılım” ve “iletişim”, mekânsal kararların ise “yer-mekân düzenleme”, “katılım”, “oyun ve 

boş zaman” ve “erişim/ulaşım” kategorilerinde yoğunlaştığını göstermektedir. Bu çalışmanın çocuk dostu kent 
eylem planı üretecek yerel yönetimlere yeni parametreler sunacağı, mekânsal çözümler için bir eylem havuzu 

oluşturacağı ve kentsel tasarım literatürüne önemli katkılar sunacağı değerlendirilmektedir. 

Anahtar Sözcükler: Çocuk; Çocuk dostu kent; Eylem planı; Çocuk hakları; Tematik içerik analizi 
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Abstract 

To ensure healthy development and full access to their rights, children must be supported by their social and 

physical environments, particularly through access to and engagement with urban spaces tailored to their specific 
needs. While numerous legal frameworks have been established in line with the UN Convention on the Rights of 

the Child, these frameworks often remain at the level of strategic policy documents. One of the key approaches 
enabling the localization of such strategies and regulating urban space is the Child-Friendly City (CFC) model. 

Although adopted by only a limited number of cities, the implementation of CFC Action Plans has become a 

notable indicator of commitment to child-friendly urban development. However, these action plans are frequently 
criticized for their limited scope and fragmented approaches to spatial interventions. This study aims to establish 

a comprehensive set of parameters to guide the development of such action plans and to evaluate the spatial 
strategies embedded within them. Accordingly, 24 Action Plans—including two from Türkiye—were analyzed 

using a reflective thematic content analysis method. As a result, 12 child-friendly urban parameters were 

identified. These parameters were used to examine the strategic and spatial decisions reflected in international 
and national policies and the selected action plans. Findings reveal that strategic actions concentrate on 

“protection and safety”, “participation”, and “communication” while spatial decisions focus on “spatial 
configuration”, “participation”, “play and leisure”, and “access/transportation”. This study offers a parameter 

framework and action pool for local governments and contributes to the discourse on child-friendly urban design. 

Keywords: Child; Child-friendly city; Action plans; Children's rights; Thematic content analysis. 
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GİRİŞ  

Çocuk, “gelişen insan yavrusu, olgunlaşamamış, reşit sayılmayan küçük yurttaş” (Yörükoğlu, 2000); 
“bebeklik ile ergenlik arasındaki gelişme döneminde bulunan oğlan veya kız” (TDK, b.t.) ve “18 yaşın 
altındaki insanlar” (BM Çocuk Haklarına Dair Sözleşme, 1989) olarak tanımlanmakta olup, ülkemizde 
“daha erken yaşta ergin olsa bile, on sekiz yaşını doldurmamış kişi” (T.C. Aile ve Sosyal Hizmetler 
Bakanlığı, b.t.) olarak yasalarla korunan bireydir. Çocuk gelişimi yazını kapsamında ise çocuk, 
fizyolojik (Piaget, 1972), biyolojik (Berk, 2013) ve zihinsel gelişimi (Vygotsky, 1978) yetişkin 
bireylerden farklı olarak ilerleyen; yetişkinlik dönemine kadar sosyal ve fiziksel çevresinden doğrudan 
etkilenerek (Erikson, 1950) gelişimini tamamlamaktadır. Erken çocukluk dönemi olarak nitelendirilen 
ilk sekiz yılda bilişsel, sosyal ve fiziksel deneyimler yaşaması ve oyun oynamasına olanak sunan 
çevrelerde bulunması çocukların gelişimlerinin temelini oluşturmakta (Joshi ve Shukla, 2019); 
ilerleyen yaşlarda giderek genişleyen insan ilişkileri ve dönüşen kişilikleriyle sosyal gelişimleri devam 
etmektedir (Ross ve Spielmacher, 2005). Fiziksel gelişimleri ise beslenme düzenlerine, gelişen kas 
ve motor becerilerine yönelik fiziksel aktivite ilgilerine ya da bu açıdan mekânsal ihtiyaçlarının 
karşılanmasına göre şekillenmeye devam etmektedir (Ekşioğlu Çetintahra, 2015; Karsten, 2005). Bu 
noktada sosyal ve fiziksel çevre, çocuğun gelişiminde gerek duyduğu psikomotor ve zihinsel 
ihtiyaçlarını karşılamada önemli bir araç olarak değerlendirilmektedir. 

Bronfenbrenner (1977) de çocuğun gelişiminde etken olan sosyal çevre ilişkisini “İnsan Gelişiminin 
Ekolojik Modeli Teorisi” üzerinden aktarmaktadır. Söz konusu teoriye göre (Bronfenbrenner, 1977) 
sosyal çevre; mikrosistem, mezosistem, ekzosistem ve makrosistem olmak üzere dört olgu üzerinden 
tariflenmektedir. Mikrosistemde, çocuğun yaşadığı yer ifade edilmekte ve ilk çocukluk yaşları itibariyle 
ev-aile etkileşimi üzerinden ilişkilendirilmektedir. Mezosistem, çocuğun gelişiminde okul çağı dönemi 
olarak tanımlanan yaş aralığını kapsamakta, çocuğun akranları ve eğitim aldığı okulun çevresiyle 
ilişkilendirilmektedir. Ekzosistem, çocuğun fiziksel niteliklerinin gelişimi ve çocuğun ebeveynin 
kontrolünden özgürleşmesiyle birlikte kentle iletişim kurmaya başladığı ilk dönemlerden itibaren 
yaşanan süreci ifade etmekte olup mahalle ve toplum etkileşimini tanımlamaktadır. Makrosistem ise 
tüm yaşantısı boyunca etkilendiği kültürel normlara izdüşmektedir. Dolayısıyla, çocuğun yaşı 
ilerledikçe ihtiyaç duyduğu mekânlar ölçek bağlamında değişmekte ise de kentle kurduğu ilişki 
artarak devam etmektedir (Ekşioğlu Çetintahra, 2015).  

Çocuğun gelişerek yetişkinliğe eriştiği tüm bu dönemlerde mekân ile ilişkisinin önemi dikkate değer 
olmasına karşın, günümüzde kentlerde artan nüfus ve fiziksel mekândaki büyümenin, çocuğun kentle 
ilişkisini kısıtlayacak boyuta geldiği; bunun nedenlerinin sağlıksız ortamlar, güvenlik, olası kazalar, 
yabancı korkusu, yetersiz kamusal hizmetler ve estetik gereklilikler bağlamında çocuğun bakımını 
üstlenen yetişkinlerin duyduğu kaygılar nedeniyle çocuğu dış mekândan soyutlaması olduğu ileri 
sürülmektedir (Ekşioğlu Çetintahra ve Gökmen, 2025). Oysaki Çocuk Hakları Sözleşmesine göre 
(UNICEF, b.t.c.), her çocuğun fiziksel, bilişsel, duygusal, sosyal ve kültürel gelişimine uygun koşullar 
içinde yaşamaya, gelişmeye, oynamaya, korunmaya ve kendisini ilgilendiren konularda kararlara 
katılmaya hakkı olduğu ve bunların hepsinin hiçbir ayrım gözetmeksizin tüm çocuklar için geçerli 
olduğu kabul edilmiştir. Ayrıca kentsel mekânla kurulan ilişki hem bir hak olup hem de çocuğun 
yaşam kalitesini arttıran ve yaşadığı alanlara aidiyet geliştirmesini de destekleyen bir niteliğe sahiptir 
(Brown, vd., 2019; McAllister, 2008).  

Geçmişten bugüne, çocukların yaşam standartlarını yükseltmeye yönelik farkındalık artarak 
ilerlemekte, toplum içinde fiziksel ve zihinsel yapıları gereği yaşadıkları dezavantajları gidermeye 
yönelik bir kısım önlemler alınmaktadır. 20. yüzyılın başlarından itibaren dünyada yaşanan birçok 
durumda, çocukların karşılaştıkları mağduriyetleri ve tehlikeleri önlemek adına, dönemin gereklilikleri 
dahilinde birçok uluslararası kabulün gerçekleştiği izlenmektedir (Şekil 1a ve 1b). Örneğin, I. ve II. 
Dünya Savaşları sırasında çocukların korunması ve haklarının belirlenmesi adına atılan adımlar 
arasında Cenevre Çocuk Hakları Beyannamesi (1924), İnsan Hakları Evrensel Beyannamesi (1948), 
Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi (1950) ve Birleşmiş Milletler Çocuk Hakları Bildirgesi (1959) dikkate 
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değerdir. Cenevre Çocuk Hakları Beyannamesi (1924) çocuk haklarını korumak için düzenlenmiş ilk 
uluslararası belgedir. Çocuğun maddi ve manevi gelişiminin sağlanması; beslenmesi ve sömürüye 
karşı korunması; yeteneklerini topluma hizmete adaması gerektiği bilinciyle yetiştirilmesi; hasta / 
yetim / kimsesiz çocuklara yardım edilmesi; suçlu çocuğun topluma kazandırılması gerekliliği üzerine 
durulmaktadır. İnsan Hakları Evrensel Beyannamesi’nde (1948) bireylerin hak ve özgürlüklerini 
güvence altına almak temel hedef olup, çocukların özel bakım, yardım ve eşit şekilde sosyal korunma 
hakkıyla ebeveynlerin çocukların eğitimine karar vermesi üzerine hükümler bulunmaktadır. Avrupa 
İnsan Hakları Sözleşmesi’nde (1950) çocuk özelinde maddeler bulunmasa da temel haklarla ilgili 
maddeleri (yaşam hakkı, işkence, kölelik, zorla çalıştırma yasağı, özgürlük ve güvenlik hakkı, adil 
yargılanma hakkı, özel ve aile hayatına saygı hakkı, düşünce, vicdan ve din özgürlüğü, ifade 
özgürlüğü, ayrımcılık yasağı) çocukları da kapsamaktadır. Birleşmiş Milletler Çocuk Hakları Bildirgesi 
(1959) ise çocukların haklarının evrensel düzeyde dikkate alınması açısından önemli bir basamak taşı 
olup “insanlığın çocuğa verebileceğinin en iyisini vermek” gerekliliği vurgulanmaktadır.  

İkinci Dünya Savaşı sonrası tüm dünyada bir iyileşme sürecine gidilmiş, savaşın etkilerinin tüm 
bireyler üzerinde azaltılması, sosyal ve ekonomik açıdan Avrupa’nın kendini yenileyebilmesi amacıyla 
birçok yasal belge yürürlüğe girmiştir. Ekonomik, Sosyal ve Kültürel Haklar Sözleşmesi (1966), 
devletleri ve bireylerin ekonomik haklarını, bireylerin çalışma, sosyal güvenlik, toplumsal, sağlık, 
eğitim haklarını belirleyen ve çocuğun evrensel haklarına dair maddeler içeren önemli bir 
dokümandır. Çocuklara yönelik sağlık ve eğitim ile ilgili içeriğe sahip olan bu sözleşmede çocuk 
ölümlerinin azaltılması, çocuğun sağlıklı gelişimi, ilköğretimin zorunlu olması, ortaöğretimin teknik ve 
mesleki olarak geliştirilmesi, yüksek öğretimin becerilere göre değerlendirilmesi ve tüm eğitimin 
ücretsiz olarak yaygınlaştırılması, burs sistemi, çocukların kendi inançlarına yönelik ahlak ve din 
eğitimi alması önerilmektedir. Kişisel ve Siyasal Haklar Uluslararası Sözleşmesi (1966) yaşama, adil 
yargılanma, siyasal haklar, din ve ifade özgürlüğü konularında maddelere yer vermektedir. Çocukların 
vasilerinin inançlarına uygun din ve ahlak eğitimi almasına, ebeveynlerin boşanması durumunda 
çocukların korunması gerektiğine, ayrımcılık yapılmamasına, çocukların korunmasına ve çocuk 
haklarına (vatandaşlık kazanma, nüfusa kayıt) yer verilmektedir. Bunlar BM İnsan Hakları Evrensel 
Bildirgesi’ni tamamlayan iki temel sözleşmedir. 

20. yüzyılın son çeyreğinde ise Uluslararası Beden Eğitimi ve Spor Bildirgesi (1978), Birleşmiş Milletler 
Çocuk Haklarına Daire Sözleşme (1989) ve Çocuk Haklarının Kullanılmasına İlişkin Avrupa Sözleşmesi 
(1996), dönemin bireysel hak ve özgürlükler vurgusuna paralel bir ideolojik yaklaşımla ilişkili olarak 
değerlendirilebilecektir. Uluslararası Beden Eğitimi ve Spor Bildirgesi (1978) beden eğitimi ve sporun 
herkesin kişiliğinin gelişimi için temel hakkı ve sağlıklı bir boş zaman aktivitesi olduğunu, eğitim 
sistemi ve sosyal yaşantısına dahil edilmesi gerektiğini belirtmektedir. Özellikle okul öncesi çağdaki 
çocuklar, gençler, yaşlılar ve engellilere yönelik fırsatların yaratılması ve okul içi ve dışı programların 
yerele ve kişisel özelliklere göre belirlenmesi gerektiğini belirtmekte; bunun için yeterli tesisler 
kurulması gerektiği ifade edilmektedir. Ayrıca, eğitim sürecindeki aktivitelerde çocukların güvenliği 
ve sağlığı ön planda tutulmaktadır. Birleşmiş Milletler Çocuk Haklarına Dair Sözleşme (1989) 
çocukların yaşama koşullarının iyileştirilmesi üzerinedir. Çocuklar arasında ayrım yapılmaması, eşit 
fırsatlar sağlanması; çocuğun yararının gözetilmesi; bakımının ve her türlü kötülükten korunmasının 
sağlanması; yaşama, vatandaşlık, isim, özgürce fikir beyan etme hakkı; düşünce, vicdan ve din 
özgürlüğü; sağlığı; bedensel, zihinsel, ruhsal, ahlaksal ve toplumsal gelişimi; eğitim hakkı; dinlenme, 
oyun oynama, boş zaman değerlendirme, yaşına göre eğlenme hakkı; ebeveyn sorumlulukları; evlat 
edinme hususları; mülteci çocuklar; zihinsel veya bedensel engelli çocuklar, suçlu çocuklar üzerine 
maddeler barındırmaktadır (Şekil 1a). Çocuk Haklarının Kullanılmasına İlişkin Avrupa Sözleşmesi 
(1996) çocukların yüksek yararı için haklar tanımayı ve bu hakları geliştirmeyi, bunun için ise 
tarafların kanun hükümlerini güçlendirmesi, mevzuat tasarısı geliştirmesi, çocuk haklarına dair her 
türlü bilgilendirmeyi yapması ve çocukların görüşlerini araştırması gerekliliğini vurgulamaktadır (Şekil 
1a ve 1b).   

21. Yüzyılda ise dönemin ideolojik yaklaşımları ve gelişmiş bir Avrupa Bölgesi hedefleriyle amaçlarda 
ortaklık kurma üzerine yeni yasal belgelerin ortaya çıktığı izlenmektedir (Şekil 1b). Burada Avrupa 
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Birliği Temel Haklar Şartı (2000), Avrupa Birliği içerisinde yaşayanların temel hak ve özgürlüklerini 
korumayı amaçlayan ancak, bu amacın da üzerinde özellikle Avrupa Birliği’ne dahil olmaya çalışan 
birçok gelişmekte olan ülkeyi de etkileyen bir bildirgedir. Çocuğun öğrenim hakkı, çocukların bakımı 
ve korunması, fikirlerini özgürce beyan etmeleri, çocuklara yönelik eylemlerde çocuk yararının 
öncelikli olması gerektiği ve her çocuğun, onun menfaatine ters düşmedikçe, anne-babasıyla 
doğrudan ilişki kurma hakkı olduğu belirtilmektedir. Uluslararası Beden Eğitimi, Fiziksel Aktivite ve 
Spor Bildirgesi’nde (2015) tüm bireylere yönelik ayrımcılık gözetmeden fiziksel hareketliliğe teşvik 
amaçlanmaktadır. Buna göre; güvenli ve bireysel niteliklere göre uyarlanmış aktivite imkanların eşit 
şekilde sağlanması; ilk ve orta öğretimde beden eğitimi dersleri zorunlu olması, gençlerin günlük 
rutinlerinde spor ve fiziksel aktiviteye yer verilmesi önerilmektedir. 

Çoğunlukla Avrupa Bölgesinden yayılan ancak dünyayı etkileyen bu stratejiler, ülkemizde de farklı 
dinamikler çerçevesinde izlenebilmektedir. 20. yüzyılın gereklilikleri, Cumhuriyet’in yeni kurulması 
hem savaşın etkilerinin giderilmesi hem de seküler bir devlet yapısı oluşturulması bağlamında 
içerisinde çocuğun haklarını da korumaya çalışan birçok yasal belgenin oluştuğu görülebilmektedir. 
Özellikle sağlık, güvenlik ve eğitim hakkı üzerinden birçok yasanın çıkartıldığı ve gerekli 
düzenlemelerin yapıldığı anlaşılabilmektedir. 21. yüzyıl itibariyle, ülkemizin Avrupa Birliği’ne dahil 
olma hedefleri çerçevesinde çocuğun hayatını düzenleyen yasaların, uluslararası yasalar ve stratejik 
belgelerle eşgüdümlü bir biçimde çıkartıldığı görülebilmektedir (Şekil 1b). Çocuk Koruma Kanunu 
(2005) 18 yaşını doldurmamış kişi olarak ele alınan, ayrıca, korunma ihtiyacı veya suçlu olan 
çocukların haklarının tanınmasını, korunmalarını ve esenliklerini amaçlamaktadır. Yine bu dönem 
ülkemizdeki önemli bir yasal düzenleme de Cumhurbaşkanlığı Teşkilatı Hakkında Cumhurbaşkanlığı 
Kararnamesi (2018) ile oluşturulmuştur. Buna göre çocuklara karşı şiddet ve istismara ve çocuk 
suçluluğuna karşı önlemler alınması, bunlarla ve çocukların korunması ve sağlığıyla ilgili kurumları 
yetkilendiren (Adalet Bakanlığı, Aile ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı, Gençlik ve Spor Bakanlığı) bir 
belgedir.  

Çocuk gelişiminin önemli bir hususu olan mekânsal gereksinimlere ilişkin düzenlemeler ise, doğrudan 
çocuk odaklı olmadığı gibi, çocuğun evrensel hakları gereği mekânsal kullanımlarla etkileşimini 
arttırmasına yönelik düzenlemeleri içermesi açısından oldukça sınırlıdır. Örneğin 2004 yılında 
çıkartılan Büyükşehir Belediye Kanunu (2004), büyükşehir belediyelerinin yönetimine ve yetkilerine 
dair düzenlemeleri içermektedir. Buna göre büyükşehir belediyelerine çocuklara yönelik sosyal ve 
kültürel hizmetleri sağlama, meslek ve beceri kursları açma, sosyal tesisler kurma ve bunlar için her 
kademedeki eğitim ve kamu kurumları, sivil toplum örgütleriyle iş birliği sağlama görevleri verilmiştir. 
2005 yılında çıkartılan Belediye Kanunu ise belediyelerin usul ve esaslarını içermekte olup, yerele ait 
birçok konuya değinse de “çocuk” ibaresine oldukça sınırlı düzeyde verilmektedir. Buna göre 
belediyeler çocuklarla ilişkili farklı eğitim statülerine uygun (orta ve yüksek öğrenim) öğrenci yurtları 
yapılmasından ve koruma evleri kurulmasından sorumlu tutulmuştur. Dolayısıyla ilgili kanunda 
çocukla ilişkili düzenlemeler sınırlı olmakla birlikte, belediyelere bir kısım yetkiler verildiği de 
görülebilmektedir. 

Mekânsal gereklerin yasal düzenlemelerini içeren ve 2014 yılında çıkartılan Mekânsal Planlar Yapım 
Yönetmeliğinde (2014) ise doğrudan çocuklara yönelik bir düzenleme mevcut olmamakla birlikte, 
çocuk mekânlarına erişim ile ilişkili bir kısım düzenlemeler getirildiği izlenebilmektedir. Bu 
yönetmelikte yürüme mesafeleri başlıklı 12. Madde düzenlenmiş ve “çocuk bahçesi, oyun alanı, açık 
semt spor alanı, aile sağlık merkezi, kreş, anaokulu ve ilkokul fonksiyonları takriben 500 metre, 
ortaokullar takriben 1.000 metre, liseler ise takriben 2.500 metre mesafe dikkate alınarak yaya olarak 
ulaşılması gereken hizmet etki alanında planlanabilir.” hükmü çerçevesinde çocukların kent içinde 
kullanabileceği alanlar için mekânsal standartlar kısmen belirlenmiştir.  

Çocukları da ilgilendiren tüm yasa ve yönetmelikler, çocuk haklarını korumaya yönelik önemli 
çıkarımlar sağlıyor olmakla birlikte, bu hakların stratejik içeriklerinin yerele indirgenebilmesi için 
başkaca düzenlemeler yapılması gerektiği açıktır. Bu ihtiyaca yönelik ortaya çıkan en önemli girişim 
ise çocuk dostu kent yaklaşımıdır. 
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Şekil 1a. 1990 yılına kadar çocukla ilişkili ulusalararası ve ulusal mevzuatlar (Kaynak: Yazarlar). 
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Şekil 1b. 1990 yılı sonrası çocukla ilişkili ulusalararası ve ulusal mevzuatlar (Kaynak: Yazarlar). 

Çocuk dostu kent, kentte çocukları ön plana alarak, onların sağlık, koruma, eğitim hizmetlerine ve 
diğer tüm haklarına ayrımcılığa uğramadan, eşit ve adaletli şekilde erişimlerinin sağlanması için 
kentlerde mekânsal düzenlemelerin yapılması amacıyla ortaya çıkmıştır (Riggio, 2002). Buna göre 
çocuk dostu kent haklar, yönetişim ve fiziksel çevreden oluşan üç önemli unsura dayanmaktadır 
(Cordero-Vinueza, vd., 2023). Bu ise çocuğun evrensel haklarının fiziksel çevrede karşılanabildiği ve 
bunun için özellikle yerel yönetimin iyi bir yönetişim sistemi kurarak, çocuğun bu haklara erişmesini 
sağladığı bir mekânsal ve yönetsel düzen tarif etmektedir.  

Çocuk dostu kentin iyi bir yönetişim sistemi kurabilmesi için çocuk politikalarının yerele 
indirgenmesine; bunun ise hazırlanacak eylem planlarının uygulanabilmesine dayandığı 
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belirtilmektedir. Yapılan birçok çalışmada, çocukların kamusal alan kullanımını arttıracak, erişim 
engellerini tespit ederek çözüme yönelik mekânsal ve politik kararlar sunacak (Whitzman, vd., 2010) 
ve bunları strateji-eylem iş birliğinde, çocuklar için ayrılmış özel bütçelerle ve birçok paydaşın 
ortaklığında çözecek (Novaria, vd., 2025) bir stratejik-mekânsal planlama yaklaşımının (Couzens, 
2011; Pabia, vd., 2022) ortaya konulması gerektiği ifade edilmektedir. Bu kapsamda son dönemde 
gerek gelişmiş ülkelerde gerekse de ülkemizdeki bir kısım kentlerde yerel yönetimlerce çocuk dostu 
kent olma iddiasıyla hazırlanan eylem planları bulunmakta ise de bu sürecin henüz yetersiz olduğu 
da tartışılmaktadır (Greater London Authority, 2020).  Çocuk dostu kent kavramının dünyada 
yaygınlaşması kavrama dair teori ve uygulamanın artmasını sağlayacaktır. Ayrıca çocuk dostu olmak 
için yapılacak mekânsal düzenlemelerin, yasal mevzuat çerçevesinde de olanaklar sunulabilmesi 
gerekli görülmektedir. Öyle ki ülkemizde 2024-2028 yıllarını kapsayan On İkinci Kalkınma Planında 
şehirleşme alanında ön plana çıkan ve yerel yönetimlerin kapasitelerini geliştirmeleri gereken konular 
arasında “çocuk dostu kent olma hedefi” ortaya konmaktadır (92. Madde). Bu hedef stratejik bir 
içeriğe sahip olup, yerel yönetimlerin ve dolayısıyla kentsel mekânın çocuk dostu olabilmesi için 
yapılması gereken uygulamalara ve bu uygulamalara yön verecek mevzuat çözümlemelerine yönelik 
bir içerik taşımamaktadır. Bunun yerine, ülkemizde de bir kısım yerel yönetimin başvurduğu eylem 
planları bulunmakta, eylem planının hedefleri doğrultusunda, mekânsal stratejiler hayata geçirilmeye 
çalışılmaktadır. Kaldı ki bu durum, farklı kentsel nitelikler bağlamında farklı mekânsal çözümlemeler 
üzerinden de çocuk mekânlarına ve çocuğun haklarına erişimini olanaklı kılabilecek bir mikro-ölçekli 
yaklaşım olarak değerlendirebilecektir.  

Dünyada giderek yaygınlaşan çocuk dostu kent eylem planı çalışmalarının, ülkemizde de On İkinci 
Kalkınma Planı çerçevesinde artacağı öngörülmektedir. Ancak çocuk dostu eylem planı hazırlama 
konusunda bir rehber niteliği sergileyen çalışmaların literatürde ve uygulama alanında yeterli 
olmadığı; mekânsal kararlara ışık tutacak bir içeriği yeterli düzeyde sunmadığı da izlenebilmektedir. 
Bu çalışma, ülkemizde ve farklı ülkelerin kentlerinde yapılmış çocuk dostu kent eylem planlarındaki 
yaklaşımların mekânsal kararlarını sistematik biçimde ortaya koymayı amaçlamaktadır. Bu kapsamda 
çocuk dostu kent eylem planları tematik içerik analiziyle incelenmiş ve kentsel mekâna yönelik 
kararlar gruplandırılarak irdelenmiştir. Bu inceleme doğrultusunda eylem planlarından elde edilen 
parametreler ve bu parametrelerin kentsel mekâna getirdiği düzenlemeler tartışılmıştır. 

ÇOCUK DOSTU KENT VE EYLEM PLANLARI 

Çocuk dostu kent, çocukların kent yönetiminde/politikasında söz hakkının olması, temel hizmetleri 
almalarının, kültürel ve sosyal etkinliklere katılımlarının, yeşil alana erişimlerinin ve oyun oynama 
imkanlarının sağlanması, tüm bunlara güven içerisinde gelir, cinsiyet, engellilik durumu, etnik köken, 
din ayırt etmeksizin eşit şekilde sahip olmalarını hedeflemektedir (IKEA-UNICEF, b.t.). Başka bir 
ifadeyle çocuk dostu kent yaklaşımı, çocuk haklarının uygulanmasını sağlayan bir kent ya da yerel 
yönetim sistemidir (UNICEF, b.t.c). Çocuk Dostu Kent Girişimi 1996’da Dünya İnsan Yerleşimleri 
Konferansı’nda (Habitat II) önceliği çocuklara vererek şehirleri herkes için yaşanabilir kılmayı 
amaçlamaktadır (UNICEF, b.t.a). Bu girişim BM Çocuk Hakları Sözleşmesi’nin (1) ayrımcılık yapmama, 
(2) çocuğun üstün yararı, (3) doğuştan gelen yaşama, hayatta kalma ve gelişme hakkıyla (4) 
çocuğun görüşüne saygı duyma temel maddeleri üzerine inşa edilmiştir (UNICEF, b.t.c).  

Birçok Avrupa ülkesi ve gelişmekte olan ülkeler çocuk dostu olma yolunda adımlar atmakta ve buna 
yönelik kentler için eylem planları hazırlamaktadır (Riggio ve Kilbane, 2000). Çocuk dostu şehirler 
girişimine sahip ülkelerdeki girişimler (UNICEF, b.t.b), ulusal eylem planları ya da kabuller üzerinden 
olabilmektedir. Yerel yönetimlerin yaptığı çocuk dostu kent eylem planlarının ise çoğunluğu 
Avrupa’da, bir kısmı da Amerika’daki kentlerde bulunmaktadır. Türkiye’de ise az sayıda çocuk dostu 
kent eylem planları yerel yönetimlerce yapılmıştır (Şekil 2). 
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Şekil 2. UNICEF’in Çocuk Dostu Kent Girişimine katılan ülkeler (Kaynak: UNICEF. Child Friendly Cities 

Initiative, b.t.b.) ve çocuk dostu kent eylem planlarına sahip şehirler (Kaynak: Yazarlar). 

UNICEF’in (UNICEF, b.t.c) çocuk dostu kent girişiminin uygulanması amacıyla geliştirdiği rehberinde 
girişime yönelik süreç ve programlara, yol gösterici ilkeler ve yerel yönetim stratejilerinin 
uygulanmasına, çocuk dostu olarak tanımlanabilmek için küresel asgari kriterlere, girişime dahil 
olmak için ön koşullara, sonuçların takip edilmesine yönelik rehberliğe ve risk yönetimine yer 
verilmektedir. Girişimi uygulama sürecinde eylem planı olarak ele alınması gereken altı zorunlu adım 
vardır: (1) UNICEF’le yerel yönetim arasında taahhüt, (2) çocuk hakları durum analizi, (3) yerel 
kalkınma planlarına aktarılan çocuklar için kararlar, (4) eylem planı faaliyetlerinin uygulanması, (5) 
uygulama ve sonuçların çocuklara göre değerlendirilmesi, (6) kentin çocuk dostu olma potansiyelinin 
tanınması. UNICEF (b.t.c) analizler doğrultusunda yerele ait sorunlara ve ihtiyaçlara daha kolay 
çözüm üretilmesi avantajı nedeniyle kendisinin sunduğu şablonun kullanılmasıyla eylem planları 
geliştirilmesini desteklemektedir. Bunun için UNICEF üçü zorunlu 13 kategori belirlemiştir. Kültür, 
İletişim, İş Birliği ve Liderlik zorunlu kategorilerdir. Koruma ve Güvenlik, Gelişen, Eğitim ve Öğrenme, 
Katılım, Çocuk Dostu Hizmetler, Yer, Aile ve Aidiyet, Sağlık, Eşit ve Dahil Edilme, Yenilik kategorileri 
yerele özgü seçim hakkı tanınan kategorilerdir (UNICEF UK, 2017). Bu doğrultuda ağırlıkla 
Avrupa’daki kentlerin UNICEF’in ilkeleri bağlamında çocuk dostu kent eylem planları hazırladığı (Şekil 
2), bunların bir kısmının ise yerel yönetimler ve ilişkili ortaklıklarla ele alındığı görülmektedir (Tablo 
1). Kaldı ki Tablo 1’de yer alan eylem planları, bu çalışmanın da örneklemini oluşturmaktadır.   
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Tablo 1. Dünya’daki ve Türkiye’deki çocuk dostu kent eylem planlarına dair bilgiler (Kaynak: Yazarlar). 
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Dünya genelinde çocuk dostu kent olma yolunda adımlar atan ve bunu eylem planları üzerinden 
somutlaştırmaya çalışan yerel yönetimler olduğu görülmektedir. Türkiye’de de çocuk dostu kent 
yaklaşımı modelinin oluşturulması için ilk olarak 12 ilde çalışmalar başlamıştır (Berkün, 2019; 
Topsümer, vd., 2009). Ancak yalnızca iki kentte “eylem planı” olarak ele alınan stratejik belgeler 
üretilmiştir. 2000’li yılların ilk çeyreğinden itibaren başlayan bu süreç, stratejik ilerlemenin yanı sıra 
çocuk odaklı mekânsal dönüşümün planlı bir biçimde gerçekleşmesi için de önemli bir başlangıçtır. 
Ancak, eylem planlarının sayısı, planlarda hedeflenen eylemlerin uygulanma düzeyi ve başarısı kadar, 
mekânsal kararlara yönlendiriciliğinin yeterliliği de tartışılmaktadır. Bu çalışma bu tartışmalar için bir 
veri sunmayı, stratejik hedeflerin mekândaki eylemleri nasıl şekillendirebileceği ve UNICEF’in 
belirlediği çocuk dostu kent ilkelerine ne şekilde katkı vereceğini irdelemeyi amaçlamaktadır. 

YÖNTEM 

Bilimsel yazında çocuk dostu kent, kentsel sürdürülebilirliğin temel bir bileşeni olarak ele alınmakta; 
kentsel tasarım (Peden, 2008; Montgomery, 2013; Shaftoe, 2012; Chawla, 2016) sosyoloji (Viner, 
vd., 2012; Hart, 1992), halk sağlığı (Viner, vd., 2012; e Silva ve Steffen, 2019; Barton, vd., 2015; 
Chawla, 2016; Montgomery, 2013), eğitim (Shaftoe, 2012), yönetişim (Hart, 1992) gibi farklı 
disiplinlerin ilgi alanlarına dayandırılmaktadır. National Institute of Urban Affairs (2017); çocuk dostu 
kent için farklı disiplinlerin değerlendirmelerini ve dünyada çocuk dostu kent amacıyla uygulamalar 
yapan kentlerin yaklaşımlarını göz önünde bulundurarak kentin planlanmasında çocuğun katılımını 
önemseyen, çocuklar için yapılacak düzenlemeler kapsamında ayrı bir bütçe oluşturan, mekânsal 
kullanımlara yürüyerek erişimi önceleyen, güvenli sokak ve kamusal alanı ön planda tutan, farklı 
paydaşları bir araya getiren bir yönetişim sisteminin gerekliliğini vurgulamaktadır. Gill (2021) ise bu 
sistemi geliştirerek, çocuk dostu kentin yapı taşlarının (1) çeşitlilik, eşitlik ve kapsayıcılık, (2) vizyon 
ve değerler, (3) çocukların katılımı, (4) mahallenin / semtin odağı, (5) doğru insanlar ve politikalar, 
(6) varsaymak, ne var sayılacak, (7) düzenleme, yönetim ve koruma, (8) fırsatlar ve (9) programlama 
prensiplerine dayanması gerektiğini ve bu prensiplerin ise “sokaklar” – “yürüyüş ve bisiklet ağları” – 
“kamusal alanlar” – “konut alanları”nda sağlanması gerektiğini vurgulamaktadır. Ancak çocuk dostu 
kent için oluşturulan parametreler henüz yeni olup, farklı çalışmalarda farklı ele alışlarla 
oluşturulmaktadır. Bu nedenle bu çalışma, yerele indirgenmesi hedeflenen stratejilerin, stratejik 
belgeler ve eylem planlarında sunulan hali üzerinden bir değerlendirme yapmayı ve ele alınan 
stratejiler üzerinden çocuk dostu kent için gerekli parametreleri bir havuzda toplamayı öncelemiştir. 

Tematik İçerik Analizinde Kullanılan Parametreler ve Örneklemi Oluşturan Eylem 

Planlarının Seçimi 

Çalışmanın ilk aşamasında çocuk konusunda öncülük eden uluslararası ve ulusal kurumların (UNICEF 
ve T.C. Aile ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı) çocuklara yönelik hazırladıkları yasal belgeler incelenmiştir. 
Bunun nedeni dünyada ve ülkemizde çocuk dostu kent eylem planı hazırlayan yerel yönetimlerin 
çoğunlukla bu parametreleri kabul alması ve bu parametreler üzerinden mekânsal düzenlemeleri 
hayata geçirmesidir. Bu kapsamda öncelikle, UNICEF’in çocuk dostu kent için gerekli olduğunu ileri 
sürdüğü parametreler ve içerikleri incelenmiştir. Ardından Türkiye’deki kentlerin eylem planlarına yön 
veren T.C. Aile ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı’nın ön plana çıkardığı parametreler, UNICEF 
parametreleriyle karşılaştırılmış ve stratejik planlara yön veren parametreler havuzu genişletilmiştir. 
Bu parametreler içerikleriyle beraber Tablo 2’de sunulmuştur. 

 

 

 

 



 
2025, 6(1)                                                                                                                                           Çamaş, Ekşioğlu Çetintahra                                          

70 

 

Tablo 2. UNICEF ve T.C. Aile ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı’nın ele aldığı Çocuk Dostu Kent Parametreleri ve 
içerikleri (Kaynak: Yazarlar). 

 

İkinci aşamada, birinci aşamayı oluşturan tümdengelimsel incelemenin ışığında yurt dışı ve Türkiye’de 
yerel yönetimlerin çocuklar için hazırladığı eylem planları üzerinden tümevarımsal incelemeler 
yapılmıştır. Bu aşama için öncelikle 2025 yıllana kadar yayınlanmış olan yayınlar için farklı arama 
motorlarında “çocuk dostu kent eylem planı”, “çocuk dostu eylem planı”, “child friendly city action 
plan”, “child friendly action plan” ibareleriyle aramalar yapılmıştır. Her ibare için ilk 10 sayfa 
incelenmiştir. Her sayfada 10 web sayfası bulunmaktadır. Bu doğrultuda toplamda 400 (10x10x4) 
web sayfası incelenmiştir. İncelenen web sayfalarının bazıları doğrudan eylem planlarına ulaşmayı 
sağlamıştır. Ancak bazıları sadece eylem planının varlığının bilinmesini sağlamış, bu durumda adı 
öğrenilen eylem planına erişmek için tekrar arama yapılmıştır. Erişilen belgeler içerisinde çalışma 
kapsamına uygun, yerel yönetimler tarafından hazırlanmış olan çocuk dostu kent eylem planları 
incelenmiştir.  

Ulaşılan bazı belgeler; strateji belgesi niteliği taşıdığından (The Vienna Children and Youth Strategy 
2020–2025, 2020: Viyana, Avusturya; Safe & Supported The National Framework for Protecting 
Australia's Children 2021–2031, 2021), bazıları hükümetlerce ulusal ölçekte ya da eyalet ölçeğinde 
hazırlandığından (Combined Action Plan For Children And Young People, 2018: Man Adası; Albanian 
Child Friendly Cities Action Plan 2016-2018, 2016: Arnavutluk; Strategy And Action Plan For Child 
Friendly Municipality, b.t.: Kosova; Safe & Supported First Action Plan (2023-2026), 2022; Alberta 
Child and Youth Well-Being Action Plan, 2022), bazıları ise hem strateji belgesi hem de ulusal ölçekte 
olması nedeniyle (Children and Young People’s Strategy 2017-2027 (2016-Kuzey İrlanda) ele 
alınmamıştır. Tüm bunlara ek sivil toplum kuruluşu ve vakıfların hazırladığı belgeler, “National / 



 
2025, 6(1)                                                                                                                                           Çamaş, Ekşioğlu Çetintahra                                          

71 

 

Ulusal” ibaresiyle başlayanlar eylem planları ve mahalle, okul çevresi gibi ölçeklerde hazırlanan eylem 
planları da örnekleme dahil edilmemiştir. Bu doğrultuda yerel yönetimlerce hazırlanmış olan ve ikisi 
Türkiye’den olmak üzere toplam 24 eylem planı, bu çalışmanın örneklemini oluşturmaktadır.  

Tematik İçerik Analizi ile Kategorilerin Oluşturulması 

Çalışma kapsamında Dünya’da ve Türkiye’de “Çocuk Dostu Kent” kavramını benimseyen, kent 
ölçeğinde ve yerel yönetimlerle ilgili birimlerin ürettiği eylem planları ile uluslararası ve ulusal mevzuat 
incelenmiş ve tümdengelimsel ve tümevarımsal birliktelikle yansıtıcı tematik içerik analizi yöntemiyle 
çocuk dostu kent parametreleri teması odağında değerIendirilmiştir. İçerik analizi, belirli bir miktarda 
verinin desen, tema, varsayım ve anlamlar çıkarma amacıyla ayrıntılı ve sistematik biçimde 
incelenmesi şeklinde tarif edilebilmektedir (Leedy ve Ormrod, 2005; Neuendorf, 2002; Berg ve Lune, 
2019). Tematik içerik analizi, anlamların temalandırılmasını, analiz edilmesini ve raporlanmasını 
gerektiren bir yöntemdir (Boyatzis, 1998). Bu analiz yöntemi esneklik ve kuramsal özgünlük imkânı 
tanımaktadır. Çalışmanın yöntemi olarak son yıllarda yaygınlığı artan Braun ve Clarke’ın (2006) 
yayınladığı makalelerinde ileri sürdüğü “yansıtıcı tematik içerik analizi” seçilmiştir (Hınız ve Yavuz 
2023; Hınız, 2022; Braun ve Clarke, 2006, 2019). Bu yöntemde verinin çokluğu değil, çıkarımların 
zenginliği ön planda olup (Braun ve Clarke, 2021), tümdengelimsel ve tümevarımsal yöntemlerin 
harmanlanarak kullanılması, çalışmaların kuramsal katkısını arttırmaktadır (Hınız, 2022). Bu 
çalışmada da yansıtıcı tematik analiz yöntemi yerel yönetimlerin eylem planlarını geliştirirken hangi 
kategoriler üzerinden değerlendirme yaptığı sonucuna ulaşmak için tercih edilmiştir. Seçilen 
kategorilerin açıklanabilmesi için ise literatürde de kullanılan (Hınız, 2022) kod kitabı (tema tablosu) 
oluşturulmuştur. Literatürde tematik analiz kullanan çalışmalarda (Hınız ve Yavuz, 2023, Hınız, 2022; 
Creswell ve Clark, 2017; Marshall ve Rossman, 2014) kod tablolarında veriler; tema, alt tema, alt 
temalara ilişkin örnek kodlar ve örnek alıntılar şeklinde gruplandırılabilmektedir. Bu çalışmada da 
benzer bir yöntem kullanılmıştır. 

Yansıtıcı tematik içerik analizinin araştırma prensipleri doğrultusunda çalışmanın örneklemini 
oluşturan 24 eylem planı sistematik şekilde birden fazla kez gözden geçirilmiş, geri beslemeli/karşılıklı 
etkileşimli bir süreç içerisinde analiz edilmiştir. Bu süreçte, eylem planlarının stratejilerindeki içerikten 
çıkarılan anlamlar doğrultusunda kavramlar geliştirilmiş, kodlar ve kategoriler “Çocuk Dostu Kent 
Parametreleri” teması altında belirlenmiştir. Kodların eylem planı kararlarında bir kez geçmesi ele 
alınması için yeterli sayılmıştır. Bu nedenle bazı stratejiler birden fazla kod ve/veya kategori altında 
yer almıştır. Bu verilerin raporlanmasıyla analiz tamamlanmıştır. Bu doğrultuda hazırlanan kod 
anahtarı Tablo 3a ve 3b’de sunulmuştur.  
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Tablo 3a. İncelenen eylem planları üzerinden “Çocuk Dostu Kent Parametreleri” temasıyla hazırlanmış kod 
anahtarı (Kaynak: Yazarlar). 
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Tablo 3b. İncelenen eylem planları üzerinden “Çocuk Dostu Kent Parametreleri” temasıyla hazırlanmış kod 
anahtarı (Tablo 3a’nın devamı) (Kaynak: Yazarlar). 

 

Çalışma kapsamında çocuk dostu kent parametrelerini belirlemek üzere oluşturulan kategori havuzu 
(Tablo 3a ve 3b) temel alınarak, bahsi geçen uluslararası ve ulusal mevzuat ile eylem planları 
tümdengelimsel yaklaşımla tekrar analiz edilmiştir. Uluslararası ve ulusal mevzuat incelemesinde 
mevzuatlar üç farklı şekilde ele alınmışlardır. Birincisi, çocuklarla doğrudan ilişkili mevzuatlar 
tamamıyla incelenmişlerdir. İkincisi, çocuklarla dolaylı olarak ilişkili mevzuatlar genel ibareler 
içermesine rağmen kapsayıcılığı ve kabulü geniş olduğundan bütünüyle incelenmişlerdir. Üçüncüsü, 
çocuklarla doğrudan ilişkisi olmayan ancak çocuklara yönelik kararlar içeren mevzuatlar incelenirken 
belgede çocuk ibaresi ve bu ibareyi ifade edecek diğer ibareler (18 yaşından küçük, 15 yaşından 
küçük vs.) yer alan belgeler ele alınmıştır. Ardından ilgili eylem planlarının stratejileri bütünüyle 
incelenmiştir. Bu belgelerde (mevzuat, eylem planı) çocuk dostu kent parametreleri altında süreç 
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kavramlaştırılmasıyla belirlenen kategoriler bağlamında inceleme yapılmış, incelemede Tablo 3a ve 
3b’de belirlenen kodların stratejilerde bir kez geçmesi ele alınması için yeterli sayılmış ve bunun 
sonucunda belgede araştırılan kategoriye yönelik karar olduğu kabulü yapılmıştır. Bulgular 
bölümünde detaylı açıklanan Tablo 4’te belirtilen örneklem, stratejik kararlar (K) ve mekânsal kararlar 
(M) ayrımı yapılarak kategorilere ayrıştırılmış ve Tablo 5’te sunulmuştur. Ardından, mekânsal kararlar 
irdelenmiş ve kentsel mekâna yönelik getirilen stratejik hedeflerin, mekân düzenleme disiplinlerini 
çocuk dostu olma niteliği bağlamında yönlendirebileceği eylemler açıklığa kavuşturulmuştur (Tablo 
6, 7 ve 8). Özetle çalışmada kullanılan yöntem Şekil 3’teki gibidir. 

 

Şekil 3. Yöntem diyagramı (Kaynak: Yazarlar). 

BULGULAR 

Çalışma kapsamında tümdengelimsel yaklaşımla bakıldığında UNICEF ve Aile ve Sosyal Hizmetler 
Bakanlığının çocuk dostu kent parametrelerinin farklılıklar içerdiği görülmektedir. Tümevarımsal 
yaklaşımla yapılan incelemede ise UNICEF’in parametrelerine benzeyen bir kategorileşme ortaya 
çıkmış ancak bu kategorilerin içeriklerinden ve kodlarından anlaşılacağı üzere Bakanlığın parametre 
içerikleriyle de örtüşmüştür. UNICEF ortaklığında hazırlanmış eylem planlarında da bu durum 
görülmektedir. Bu yaklaşımların birlikte ele alınmasıyla çalışmada belirlenen kategoriler şu şekildedir 
(Tablo 3a ve 3b): Katılım, Koruma ve Güvenlik, Sağlık, Eşitlik ve Dahil Edilme, Eğitim, Çevreci 
Yaklaşım, Oyun ve Boş Zaman, Yer-Mekân Düzenleme, Erişim/Ulaşım, İş Birliği, İletişim, Kültür. 

Mevzuatın Çocuk Dostu Kent Parametreleri Açısından İncelenmesi 

Çalışma kapsamında çocuklara yönelik maddeler içeren ulusal ve uluslararası mevzuat 
düzenlemelerinin içerikleri çalışmada bulunan kategoriler üzerinden karşılaştırılmıştır (Tablo 4). Bu 
kapsamda çocuk dostu kent parametreleriyle 50 (elli) uluslararası; 43 (kırk üç) ulusal mevzuat 
incelenmiştir. Mevzuatın parametreleri karşılama içerikleri bağlamında; her bir parametreye değinen 
mevzuat sayısının toplam mevzuata oranı üzerinden ağırlık değerlendirmesi yapılmıştır. Buna göre 
uluslararası mevzuatta “koruma ve güvenlik” parametresi (%82) en çok düzenleme yapılan 
parametre olup bunu %56 ile “eğitim”, %50 ile “kültür” parametreleri takip etmektedir. Uluslararası 
mevzuatta en az değinilen çocuk dostu kent parametreleri “iş birliği” (%4) ile “çevreci yaklaşım” 
(%6), “erişim/ulaşım” (%6) ve “iletişim”dir (%6).  

Ulusal mevzuat açısından bakıldığında ise çocuk dostu kent parametrelerinden “koruma ve güvenlik” 
(%58,1) ile “eğitim” (%58,1) en çok değinilen parametreler olup bunları “sağlık” (%41,9) 
parametresi takip etmektedir. Ulusal mevzuatta bu çalışma kapsamında kodlarla tariflenmiş olan 
içerikleri bağlamında belirlenen çocuk dostu kent parametrelerinden “çevreci yaklaşım”, “oyun ve 
boş zaman” ve “iletişim” parametrelerine ilişkin bir düzenlemeye rastlanmamıştır.  
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Tablo 4. Çocuklarla ilişkili ulusal ve uluslararası mevzuatın, çocuk dostu kent parametrelerine göre durumu 
(Mevzuatla ilgili kodlamalar, Şekil 1a ve 1b’de yer almaktadır.) (Kaynak: Yazarlar). 

 

Elde edilen bulgular hem ulusal hem de uluslararası mevzuatın, çocuğun güvenliği, eğitimi ve sağlığını 
koruma altına almak üzere birçok hüküm geliştirdiğini göstermektedir. Bu durumda getirilen 
hükümler yasal haklar açısından önemli olup, çocuk-mekân ilişkisini sağlamaya yönelik birtakım 
eksiklikler de içermektedir. Bu ise çocuk dostu kent parametrelerinden mekânı düzenlemeye ilişkin 
“yer-mekân düzenleme”, “erişim/ulaşım” ve “oyun ve boş zaman” parametrelerine yönelik yasal 
mevzuatın eksiklikler barındırdığını gösteren önemli bir bulgudur.  

Dünya’dan ve Türkiye’den Çocuk Dostu Kent Eylem Planlarının İncelenmesi 

Çocuk dostu kent eylem planları içerikleri genel olarak UNICEF’in belirlediği parametreler nezdinde 
geliştirilmiş olsa da farklı format ve akışa sahip eylem planları vardır. Bahsi geçen eylem planlarının 
içerikleri bu çalışma kapsamında hazırlanan kategoriler üzerinden incelenmiştir. Yöntem bölümünde 
aktarıldığı gibi ikisi Türkiye’den olmak üzere yerel yönetimlerce hazırlanmış toplam 24 adet eylem 
planına ulaşılmış ve yansıtıcı tematik içerik analiziyle belirlenen çocuk dostu kent parametreleriyle 
ilişkisi irdelenmiştir. Söz konusu eylem planlarında parametrelerle içerik açısında örtüşen kararlar, 
stratejik kararlar ve mekânsal kararlar olacak şekilde Tablo 5’te ayrıştırılmıştır.  
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Tablo 5’te görüldüğü üzere bu çalışmada erişilen 24 eylem planı incelendiğinde stratejik kararların 
çoğunlukla “koruma ve güvenlik” (%91,7), “katılım” (%91,7) ve “iletişim” (%91,7) başlıklarında 
alındığı izlenmiştir. “Oyun ve boş zaman” (%87,5) ile “iş bilirliği” (%87,5) de eylem planlarında 
kararlar getirilen çocuk dostu kent parametrelerindendir. Çalışma kapsamında incelenen 24 eylem 
planı genelinde stratejik kararlardan en az sayıda karar üretilen başlık ise “çevreci yaklaşımdır” 
(%33,3).  

Ülkemizde üretilmiş olan eylem planları açısından bakıldığında (EP-23, EP-24), “sağlık”, çevreci 
yaklaşım” parametrelerinde üretilmiş stratejik kararlar bulunmaz iken “eşitlik ve dahil edilme”, “yer-
mekân düzenleme”, “erişim / ulaşım” ile “kültür” parametreleri açısından stratejik karar üreten birer 
eylem planı bulunmaktadır. Diğer parametrelerde her iki eylem planının da stratejik karar ürettiği 
izlenmektedir (Tablo 5).  

Eylem planlarındaki kararlardan mekânsal kararlarla örtüşen çocuk dostu kent parametreleri 
incelendiğinde beklendiği üzere en çok karar üretilen konuların “yer-mekân düzenleme” (%66,7) 
parametresi ile ilişkili olduğu; bunu ise “katılım” (%62,5), “oyun ve boş zaman” (%62,5) ve 
“erişim/ulaşım” (%58,3) parametreleri takip ettiği görülmektedir. Tüm eylem planları açısından en 
az mekânsal karar üretilen parametrelerin ise “eğitim” (%12,5) ve “kültür” (%8,3) olduğu 
izlenmektedir. Ülkemizdeki eylem planları açısından irdelendiğinde ise “sağlık”, “çevreci yaklaşım”, 
“iş birliği”, “iletişim” ve “kültür” parametreleri kapsamında mekânsal kararların her iki eylem planında 
da üretilmediği; yalnızca “oyun ve boş zaman” parametresi kapsamında her iki planda da mekânsal 
kararların oluşturulduğu görülebilmektedir (Tablo 5).  

Elde edilen bu bulgular öncelikle eylem planlarında stratejik kararların, mekânsal kararlara göre daha 
fazla ele alındığını göstermektedir. Mekânsal kararlardan “yer-mekan düzenleme” parametresi, 
çocukların kamusal ve özel alanlardaki ihtiyaçlarına yönelik düzenlemeler içermekte bu kapsamda 
çocuk dostu kent eylem planı açısından en fazla değinilen uygulamalar dahilinde olması beklendiği 
gibidir. Ancak iklim değişikliği, sürdürülebilirlik, doğa ve çevre korumaya yönelik bilinç oluşturma ve 
mekânı düzenleme içeriğindeki “çevreci yaklaşım” parametresi kapsamında eylem planlarında ele 
alınan mekânsal düzenlemelerin az sayıda olması ve bunların ağırlıkla stratejik kararlarla benzer bir 
içerik sergilemesi dikkate değerdir. Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri açısından ağırlığının artması 
beklenen bu parametre kapsamında çocuk dostu kente yönelik daha fazla uygulamanın gereksinim 
gösterdiği değerlendirilebilecektir.  

Çocuk Dostu Kent Eylem Planlarının Mekânsal Düzenleme Kararları 

Çalışma kapsamında incelenen eylem planlarında mekânsal düzenlemelere yönelik 
stratejilerin/eylemlerin de yer aldığı Tablo 5’te belirtilmiştir. Bu stratejilerin mekânı düzenlemeye 
yönelik yol göstericiliğini belirlemek amacıyla, tüm çocuk dostu kent parametrelerine karşılık gelen 
içerikleri irdelenmiştir. Söz konusu kararlar incelendiğinde mekâna yönelik kararların (1) kentsel 
tasarım ve planlama kararları, (2) kentsel hizmet alanları ve yapıları, (3) oyun alanları ve çocuk 
mekânları başlıkları altında gruplanmıştır.  
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Tablo 5. Çocuk Dostu Kent Eylem Planlarının ele aldığı kategoriler (K: stratejik kararlar; M: mekânsal 
kararlar; Eylem planları için verilmiş olan kodlamalar, Bölüm 3.2’de aktarılmıştır.) (Kaynak: Yazarlar). 

 

Kentsel tasarım ve planlama kararları grubunda, planlama kararları, kentsel tasarım projeleri, kentsel 
yenileme projeleri gibi yasal belgelerde çocuğun durumu, erişilebilirlik, ulaşım kararları ve yer seçimi 
ilkelerinde çocuğun öncelenmesi gibi kentin mekânsal yer seçimi, arazi kullanım kararları ile ulaşımla 
ilgili düzenlemelerinde çocuğun öncelenmesi, kararlara katılımı ve bu kararlardaki belirleyici durumu 
ile ilişkili mekânsal düzenlemeler gruplandırılmıştır. Kentsel hizmet alanları ve yapıları başlığı altında, 
spor tesisleri, kültürel tesisler, kamusal alanlar, açık ve yeşil alanlar gibi hizmet / donatı alanları için 
eylem planlarında vurgulanan mekânsal stratejiler gruplandırılmıştır. Oyun alanları ve çocuk 



 
2025, 6(1)                                                                                                                                           Çamaş, Ekşioğlu Çetintahra                                          

78 

 

mekânları başlıkları altında ise oyun alanlarının, yeşil alanların tasarımları, sokağın oyun sokağına 
döndürülmesi, oyun donatılarının tasarlanması gibi mekânsal müdahaleler gruplandırılmıştır. Her üç 
grupta, çocuk dostu kent parametrelerine denk gelebilecek benzer kararlar bulunmakta ise de bu 
kararların parametreler bazında yaklaşımlarında farklılıklar görülebilmektedir.  

Tablo 6, kentsel tasarım ve planlama kararları ile ilişkili mekânsal kararların, çocuk dostu kent 
parametreleri bağlamındaki içeriklerini ortaya koymaktadır. Yapılan incelemede “eşitlik ve dahil 
edilme” ile “iş birliği” kategorilerinin bu grup altında değerlendirilebilecek bir mekânsal karar 
oluşturmadığı izlenmektedir. Yapılan incelemede kent içerisindeki tüm arazi kullanımları ile özellikle 
çocuk mekânlarının yer seçimi kararlarına çocuğun katılımının desteklendiği, bu mekânların güvenlik 
koşullarının sağlanması gerektiği, yeni kreş ve okul alanlarının ayrılmasının önemsendiği 
görülebilmektedir. Burada dikkat çekilmesi gereken hususlar (1) park / açık yeşil alanlar ile (2) okula 
ve çocuk alanlarına erişim üzerinedir. Park alanlarının kentte arttırılmasına dair kararlar, birçok çocuk 
dostu kent parametresine karşılık gelebilmektedir. Özellikle bu alanlara aktif ulaşım türelleri ile 
erişmenin önemi de anlaşılabilmektedir. Bu durumda da birçok çocuk dostu olma iddiasındaki kentin, 
park / açık yeşil alanlarına arttırılmasına ve bu alanlara yürüyüş ve bisiklet ulaşımını destekleyen bir 
ulaşım sistemi yaratmaya yönelik stratejiler geliştirdiği; bu stratejilerin ise koruma ve güvenlik, oyun 
ve boş zaman ile yer-mekân düzenleme parametreleri açısından da kritik olduğu anlaşılabilmektedir. 
Aynı zamanda çevreci yaklaşım parametresi açısından da park alanlarının değerlendirildiği de 
görülebilmektedir. 

Tablo 7, kentsel hizmet alanı ve yapıları grubundaki mekânsal kararların, çocuk dostu kent 
parametreleri ile ilişkisini ortaya koymaktadır. Bu incelemede, anılan grupta “kültür” parametresi 
altında bir mekânsal karara ulaşılamamıştır. Aynı tabloya göre çocuk dostu kent eylem planlarında 
çocuğun kentsel hizmetlerle ilişkisinin spor tesisleri, kamusal alan, kütüphane gibi donatı alanları ile 
kurulduğu görülebilmektedir. Bu incelemede yine park ve yeşil alanlar ile oyun alanları ve okul 
bahçelerine yönelik düzenlemeler yapıldığı, bu alanlarda bisiklet kullanımının yaygınlaştırılması için 
bisiklet park alanlarının düzenlendiği görülebilmektedir. Yine bu gruplamada, söz konusu yeşil alan 
ve okul bahçelerinin çevreci yaklaşım parametresi bağlamında değerlendirildiği; ayrıca oyun ve boş 
zaman için de mekânsal fırsatlar sunduğu anlaşılabilmektedir. 

Tablo 8’de ise çocuk dostu kent eylem planlarının parametrelerle ilişkisi irdelenmiştir. Bu grupta, 
“eğitim” ve “çevreci yaklaşım” parametrelerinde mekânsal karar tespit edilmemiştir. Söz konusu 
gruplamada, oyun alanlarının arttırılması, hijyen güvenliğinin sağlanması, donatıların tasarlanması ve 
özellikle dezavantajlı çocuklar ile her yaştan çocuğun ortak kullanımına uygun donatıların ve alanların 
yaratılması gerekliliği vurgulanmaktadır.  

Tablo 6, 7 ve 8’deki çıkarımlar parametreler bazında irdelendiğinde, katılım kategorisinde çocuğun 
kentsel kararlara ve tasarımlara katılması gerektiği vurgulanmaktadır. Birçok kentte bu durum çocuk 
meclisleri üzerinden sağlanmakta ise de buna ilişkin yeterli bir vurgunun eylem planlarında yer 
almadığı görülebilmektedir.  

Koruma ve güvenlik kategorisinde, alanlara erişimin güvenli rotalar üzerinden sağlanması gerektiği 
vurgulanmaktadır. Ancak kentsel bütün açısından bir güvenlik ortamının sağlanmasına yönelik geniş 
ölçekli kararların alınmadığı, noktasal ve sınırlı bir alan bütününde düzenlemelerin yapılabileceği 
görülebilmektedir.  

Sağlık kategorisinde hijyen güvenliğinin dışında, çocuğun sağlığı için gerekli olan fiziksel aktivite 
düzeyini arttırmaya yönelik tesis ve alanların yapılması gerektiği, bu alanların kent içerisinde eşit bir 
dağılım sergilemesinin önemsendiği anlaşılmaktadır. Ancak yine detaylı incelemelerde, bu kararların 
kent bütününden ziyade çocuğun oyun oynayacağı ya da aktif olacağı mekânlar üzerinden 
değerlendirildiği, fiziksel aktivite yapacağı alanlardaki oyun donatılarının fizyolojik gerekliliklerine göre 
tasarlanması amacına dayandığı da görülebilmektedir. Bu başlıktaki mekânsal kararların bir kısmının 
ise çevre kirliliğini, trafik kazalarındaki yaralanma ve ölümleri azaltmak amacıyla rotalar oluşturmak 
üzerine kurgulandığı görülebilmektedir. 
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Tablo 6. Çalışma kapsamında belirlenen kategorilere göre incelenen eylem planlarında “Kentsel Tasarım ve 
Planlama Kararları” altında getirilen mekânsal kararlar / eylemler (Kaynak: Yazarlar). 
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Tablo 7. Çalışma kapsamında belirlenen kategorilere göre incelenen eylem planlarında “Kentsel Hizmet Alanı 
ve Yapıları” altında getirilen mekânsal kararlar / eylemler (Kaynak: Yazarlar). 

 

Eğitim parametresinde getirilen mekânsal kararlar ise eğitim alanlarının arttırılması, bu alanlara 
güvenli erişimin sağlanması ile okul bahçelerinin mesai saatleri dışında da kullanılabileceği bir 
sistemin oluşturulması üzerine olduğu izlenmektedir.  

Çevreci yaklaşım parametresine yönelik eylem planlarının ürettiği mekânsal kararların, park alanlarını 
iklim direncini arttırmak açısından değerlendirildiği gibi, ayrıca kişilerin farkındalığını ve yaşam 
alışkanlıklarını değiştirecek nitelikte kompost üretim ve kullanım amaçlı da düzenlenmesinin 
gerekliliği anlaşılmaktadır. 

Oyun ve boş zaman parametresindeki stratejilerin, çocuk dostu kent eylem planlarında en çok 
mekânsal çözümler getirilen konulardan biri olduğu görülmektedir. Bu kapsamda, sokağın oyun 
alanına dönüştürülmesi, mahallelerdeki oyun alanlarının aktif ulaşım türelleri ile birbirine bağlanması, 
okul bahçeleri ve yakın çevresinin yeşil alanlar ile ilişkilendirilmesi bu grupta yerel yönetimlerce alınan 
mekânsal kararlar arasındadır. 
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Tablo 8. Çalışma kapsamında belirlenen kategorilere göre incelenen eylem planlarında “Oyun Alanları ve 
Çocuk Mekanları” altında getirilen mekânsal kararlar / eylemler (Kaynak: Yazarlar). 

 

Yer-mekân düzenleme kategorisinde ise kamusal alana dair çocuklara yönelik olanakların ve 
kullanımların dağıtımının kompakt planlama politikasıyla gerçekleştirilmesi ve bunları ayıran ana 
yolların azaltılması, ayrılmış oyun alanı yerine çocuklara kamusal alanda özgürce oynama imkanı 
sunulması, farklı yaş gruplarına ve cinsiyetlere hizmet sunabilecek alanların sağlanması, konut ve 
karma kullanımlı yapı projelerinde kamusal alana erişim sağlanması, iç ve dış kamusal alanın oyun 
ve sosyalleşmeye uygun olması, kamusal alanların yeniden canlandırılması üzerine kararların yer 
aldığı görülmektedir. Bunun dışında yeni parkların yapılması, eskilerin iyileştirilmesi ve kapsayıcı 
olması üzerine düzenlemeler de mevcuttur. Okul ve yakın çevresinde kaldırımların 
iyileştirilmesi/onarımı, okullar için erişilebilir yürüyüş ve bisiklet yolları, ev çevresinde kaldırım 
düzenlemesi; sokak tasarımında çocuklar için doğrusal olmayan, kıvrımlı hareket modellerinin 
kullanılması, alanlarını birbirine bağlayan ve hareketliliği artıran sokak ağının oluşturulması, 
sokakların çocuklarla yeniden tasarlanması, her mahallede çocuk dostu sokak ağı kurma kararları da 
dikkate değer mekânsal düzenlemelerdir. 

Ulaşım kategorisi kapsamında yerel yönetimlerin öncelediği mekânsal düzenlemelerin çocukları aktif 
ulaşıma yönlendirecek ulaşım sistemi kararları ile ilişkili olduğu, okul ve yakın çevresinde gerekli trafik 
önlemlerinin alınmadığı gerektiği ve tüm alanların dezavantajlı çocukları da kapsayıcılık niteliğinin 
arttırılması üzerine çalışmalar yapıldığı anlaşılmaktadır.  

İş birliği kategorisi kapsamında özel ya da kamu kurumlarıyla, yetkililerle, şahıslarla, ailelerle veya 
çocuklarla iş birliği yapılması gereken mekânsal kararlar yer almaktadır. Bu kararlar; çocuk dostu 
alanların ve hizmetlerin aktivite programları geliştirilmesi için ortaklarla çalışılması, firma iş birliğiyle 
sağlıklı gıda kapsamında sebze bahçelerinin okullarda tanıtılması, tesislerin kullanıcılarının fikirlerinin 
alınması, oyun alanı ve yenilikçi ekipmanların geliştirilmesi/tasarlanması için çocuklarla istişarelerin 
yapılması, okul, kulüp, topluluk gruplarıyla çocuk dostu yer denetim aracı geliştirilmesi ve pilot 
uygulamaya yerel çocukların davet edilmesi üzerinedir.  



 
2025, 6(1)                                                                                                                                           Çamaş, Ekşioğlu Çetintahra                                          

82 

 

İletişim kategorisi kapsamında alınan mekânsal kararların ise erişebilirlikle ilgili bilgi paylaşımı 
sağlayacak bir web sitesi/uygulama geliştirilmesi, çocukların ve gençlerin mekânsal düzenlemelere 
ilişkin görüşlerine dair geri bildirimlerin alınması özelindedir. Kültür kategorisi kapsamında alınan 
mekânsal kararlar, çocuk dostu halka açık mekânların belirlenmesine ek çocuk dostu kapalı 
mekânların belirlenip genişletilmesi, çocuk dostu mekân ve alanların duyurulması, çocuk dostu statü 
ve planların kapsamı üzerinedir. Bu kapsamda iletişim ve kültür parametrelerinin, mekânsal kararlar 
ile karşılama düzeyinin diğer parametreler göre daha düşük kaldığı söylenebilecektir. 

Özetle, Tablo 6, 7 ve 8’de yapılan incelemelerde çocuk dostu kent eylem planlarının “oyun ve boş 
zaman”, “yer-mekân düzenleme” ile “erişim/ulaşım” parametreleri açısından çokça mekânsal karar 
ürettiği görülebilmektedir. Bu parametrelerde en çok tartışılan mekânların park ve yeşil alanlar, okul 
bahçesi ve çevresi ile sokakların olduğu; buralarda yapılacak düzenlemelerin, çocuk dostu kent 
parametrelerinin birçoğunun içeriği ile örtüştüğü anlaşılabilmektedir. Ancak kentsel kullanımlar 
açısından yalnızca bu alanlarla çocukların ilişkisinin vurgulanıyor olması, çocuk dostu bir kentte 
çocuğun tüm kentle ilişki kurmasını destekleyen bir içerikte olmadığını, çocukları, yalnızca çocukla 
ilişkili olabilecek mekânlar açısından değerlendirdiği izlenebilmektedir. Bu durumun ise “çocuk dostu 
kent” yaklaşımında çocuğun tüm kent içerisinde aktif kullanımı ve kente aidiyetini arttıracak 
dolaşımını desteklemek açısından önemli bir eksiklik olarak değerlendirilmektedir. Ancak yine de 
(yalnızca çocuk mekânları üzerinden bir değerlendirme yapılıyor olsa da) çocuğun kente aktif 
katılımında aktif ulaşımı destekleyen bir sistemin kurgulanmasının öncelenmesi önemli bir 
kazanımdır.  

DEĞERLENDİRME VE SONUÇ 

Çocuk dostu kent yaklaşımı, kentlerin çocuklara da ait bir alan olduğu ve çocuğun kentin her alanıyla 
temas halinde gelişmesi gerektiği vurgulanmaktadır. Birçok çalışma yerel yönetimlerin çocuk dostu 
kent uygulamalarında önemli rol oynadığını savunmaktadır (Gill, 2021). Ülkemizde de On İkinci 
Kalkınma Planı (2024-2028)’nda bu sorumluluk yerel yönetimlere verilmiştir. Yerel yönetimlerin bu 
adımları yapabilmesindeki en önemli araç ise eylem planlarıdır. İncelenen eylem planlarında da 
görüldüğü üzere, çocuk dostu kent parametrelerinin değişkenlik gösterdiği, farklı eylem planlarında 
farklı ele alışlarla irdelendiği anlaşılabilmektedir. Bu çalışma, mekân disiplinlerinin çocuk dostu kenti 
oluştururken yararlanması amacıyla bir parametre havuzu ve bu parametrelere karşılık gelebilecek 
mekânsal düzenlemelerin içeriklerini, mevcut eylem planları üzerinden ortaya koymayı 
amaçlamaktadır. 

Çalışmada çocuk dostu kent parametreleri 12 kategoriyle yapılandırılmıştır. Çocuğa ilişkin bilimsel 
yazında da bu tematik kategorilerin sıklıkla vurgulandığı görülebilmektedir. Çoğu çalışmada “katılım” 
çocuk dostu olmanın ilk koşulu olarak kabul görmekte (Özservet ve Boz, 2015; Sivri Gökmen, 2013; 
Hart, 1992; Moore, 1990), bunun için ise çocuk meclislerinin kurulması gerekliliği vurgulanmaktadır 
(Sivri Gökmen, 2013; On İkinci Kalkınma Planı, 2023). Ayrıca çocuk ve gençlerin kamusal alanın 
tasarım ve planlamasına katılmasının onların toplumla ve çevreyle bağlılığını arttırdığı, yetişkin ve 
gençlerin birbirini anlamasını sağladığı da ifade edilmektedir (Frank, 2006).  

Çocuk dostu kentte çocuk bakımı ve güvenli alanlar oluşturulması öncelenen konular arasındadır 
(UNICEF, 2018; Gökmen ve Taşçı, 2016). Aynı zamanda sağlık hizmetleri, beslenme ve fiziksel 
aktivitelerle sağlıklı yaşam tarzının benimsetilmesi (UNICEF, 2018), çocuğun fiziksel ve psikolojik 
sağlığı için planlama, sağlık ve oyun arasında ilişki kurulması gerekliliği vurgulanmaktadır 
(Krishnamurthy, vd., 2018). Bunlar “koruma ve güvenlik” ile “sağlık” kategorilerini desteklerken, 
çocuk dostu kentlerin aidiyet hissini arttırmasının “eşitlik ve dahil edilme” kategorisiyle (Aydoğan ve 
Dilek, 2024), beceri kazandırma maksadıyla etkinliklerle eğitim sağlanması, kariyer sürecinde 
gençlerin desteklenmesi (UNICEF, 2018) “eğitim” kategorisiyle örtüşmektedir. Çocukların iklim 
dayanıklı ve sürdürülebilir bir çevrede yaşaması için yeşil koridorlar oluşturulması, geri dönüşüm ve 
temiz enerji sistemlerinin planlanması, biyolojik çeşitliliğin güçlendirilmesi çocuk dostu yaklaşımı için 
önemsenmekte olup, bununla birlikte atık döngüsünün hem eğitsel hem de uygulama alanında ele 



 
2025, 6(1)                                                                                                                                           Çamaş, Ekşioğlu Çetintahra                                          

83 

 

alınması gerektiği vurgulanmaktadır (UNICEF, 2018; Aydoğan ve Dilek, 2024) ki bu da “çevreci 
yaklaşım” kategorisi ile ilişkilidir. 

“Oyun ve boş zaman” kategorisinin önemini, işaret ögeleri ve düğüm noktalarının çevresinde oyun 
ve keşif alanlarının bulunması (Seyhan ve Bülbül Arıoğlu, 2025), spor alanlarının oluşturulması 
(Gökmen ve Taşçı, 2016), oyun sokağı kavramının önerilmesi (Barre, 1984) ve yaygınlaşmasıyla oyun 
ve boş zaman için açık alan etkinlikleri düzenlenmesi (UNICEF, 2018) yönündeki pek çok çalışma 
bulgusu ve önerisiyle desteklemektedir. Bilimsel yazında yeşil alanlar, açık alanlar ve diğer kamusal 
alanlar çocuklar için kentleşme yaklaşımlarında önemsenmektedir (Krishnamurthy, vd., 2018; 
Aydoğan ve Dilek, 2024). Ayrıca okul sokakları ve meydanlarında kentsel tasarım düzenlemelerinin 
çocuk davranışlarına yön vermesi nedeniyle kapsayıcı ve iyi yapılandırılmış alanlar oluşturulması 
gerektiği ileri sürülmektedir (Çamaş, vd., 2025). Bu çalışmalar, “yer-mekân düzenleme” 
parametresinin içeriğini destekler niteliktedir.  

Yine yapılan birçok çalışmada çocuk dostu bir alanda çocuklar için güvenli yürüyüş yolları (Seyhan 
ve Bülbül Arıoğlu, 2025; UNICEF, 2018; Sivri Gökmen, 2013), bisiklet yolları, trafik güvenliği 
(UNICEF, 2018; Gökmen ve Taşçı, 2016) ile toplu taşıma, bağımsız hareketliliğin (UNICEF, 2018) 
gerekli bir yaklaşım olduğu belirtilmekte olup bu çalışmada kategorileştirilen “erişim/ulaşım” 
parametresini desteklemektedir. Çocuk dostu kenti yaratma sürecinde çocukla ilişkili bireylerin 
(ebeveyn, öğretmen vs.) ve farklı sektörlerden kurum ve kuruluşların katılımı da gerekli 
görülmektedir (Sivri Gökmen, 2013; Horelli, 1998). Yazındaki bu veriler bu çalışmada da vurgulanan 
“iş birliği” parametresiyle ilişkilidir. Plan ve tasarımları sunum ve toplantılarla kullanıcılarla 
paylaşılması (Sivri Gökmen, 2013) gerekliliği “iletişim”, çocuk dostu kavramının sürdürülebilirliğinin 
sağlanması ve kişilerde bu kavramın önemine ilişkin farkındalık yaratılması ise (Sivri Gökmen, 2013) 
“kültür” kategorisinin önemini vurgulamaktadır.  

Bu çalışma kapsamında ikisi ülkemizden olmak üzere 24 eylem planına ulaşılmıştır. Eylem planları, 
kentin geleceğini belirleyen mekânsal planlara altlık oluşturan ve stratejileri ortaya koyarak yapılacak 
mekânsal düzenlemelere yön gösteren stratejik belgelerdir. Dolayısıyla, kentsel alanda düzenleyici 
yetkiye sahip bir yerel yönetimin ortaya koyacağı bir eylem planı, gerek kentin yönünü, gerekse de 
kentlinin ihtiyaçlarını karşılayacak nitelikleri ortaya koyması açısından önemlidir. Bu çalışmanın 
konusu olan çocuk dostu kentler hakkında ulusal ve uluslararası yazında teorik ve deneysel birçok 
çalışma bulunmakla birlikte, çocuk dostu kent eylem planlarına yönelik bir bakışın, yerel yönetimlerin 
takip ettiği eğilimleri anlamak açısından önemli çıktılar sunacağı da açıktır. Tüm eylem planlarının 
strateji ve kararları irdelendiğinde, kentlerin çocuk dostu olmasındaki önemli düzenleme noktalarının 
parklar, yeşil alanlar, okul ve yakın çevreleri ile okul çevresindeki sokaklar üzerine odaklandığı 
görülmektedir. Ancak bu, çocuğun kentsel bütünden ziyade ilişkili olduğu sınırlı alanlara yönelik 
kararlar alındığı sonucunu da tartışmaya sunmaktadır. Oysaki, gündelik hayat içinde çocuk için gerekli 
olan çelişkili istek ve arzuların (emniyet, macera, koruma, bağımsızlık) (Lefebvre, 2010) sağlanması 
ve çocuğun bireyselleşmesi ve toplumsallaşmasının birlikte gerçekleştirilmesi (Barre, 1984) için 
kentin tüm ölçekleriyle sistematik bir şekilde kurgulanması gerekmektedir. Aksi halde bu durum 
çocuğu bir çatışma ortamında bırakabilmektedir (Lefebvre, 2010). Ayrıca çocuk dostu kent 
yaklaşımının temelinde kentin bütüncül ele alınması yatmaktadır (Riggio, 2002; Aydoğan ve Dilek, 
2024). Bu sebeple eylem planlarının mekân düzenlemelerindeki noktasal yaklaşımı, birçok çalışmada 
belirtildiği gibi çocuk dostu yaklaşımla kentsel planlamanın yapılması gerekliliğini (Seyhan ve Bülbül 
Arıoğlu, 2025; Tandoğan, 2014) sağlama konusunda eksiklikler barındırabilmektedir.  

Ancak, eylem planlarının kent bütününden ziyade belirli noktasal alanlarda çözüm önerileri 
getirmesinin çocuğun kentsel alanda sağlıklı gelişimine sınırlı bir yaklaşım sunuyor olsa da uygulama 
alanı sorunları açısından bir çözüm olarak ele alındığı da değerlendirilmelidir. Bir başka ifadeyle 
uygulamaya dönük olan ve hızlı sonuçlar alınabilen kentsel tasarım ölçeğinin, çocuğa dost mekânlar 
üretmede pratik bir yaklaşım sergilediği sonucuna da ulaşılabilecektir. Bu doğrultuda sokak ölçeğinde 
(Woonerf sokak düzenlemesi, Home-Zone sokak düzenlemesi, Hackney oyun sokağı), okul bahçesi 
ve çevresi ölçeğinde (okula güvenli rotalar, okula ulaşım girişimi, yürüyen okul otobüsleri, sarı okul 



 
2025, 6(1)                                                                                                                                           Çamaş, Ekşioğlu Çetintahra                                          

84 

 

otobüsleri, sağlıklı okullar) geliştirilen uygulamaların etki alanı yaygınlaşmaktadır (Tandoğan, 2014). 
Sokakların oyun alanlarına dönüşmesini, trafiği sakinleştiren, çocuk mekânlarının ilişkisini 
kuvvetlendiren, okul yollarında güvenliği sağlayan bu uygulamalar bazı eylem planlarında stratejik 
kararlarında yer almaktadır.  

Yalnızca eylem planlarına odaklanan bu çalışmanın örneklemini oluşturmuyor olsa da İstanbul 
Büyükşehir Belediyesinin yayınladığı İstanbul Oyun Master Planı (2020), çocuk dostu kent ve kentsel 
tasarım ölçeğinin ilişkisini vurgulaması açısından dikkat çeken bir örnektir. Söz konusu planda 
çocuğun sağlıklı gelişimi için oyunun önemi vurgulanmakta ve kentsel mekânın kentin oynanabilirliği 
üzerinden kurgulanması gerektiği aktarılmaktadır. Buna göre kentsel yeşil alanlar, kentin çocuk dostu 
olma durumunun bir ölçütüdür. Buna ek ulaşılabilirliği yüksek olan ve kent dokusunu oluşturan 
unsurlardan bir olan sokakların çocuklara öğrenme, sosyalleşme ve oynama imkânı sunabileceği 
yüksek bir potansiyele sahip olduğunu belirtmektedir. Bu da bu çalışmanın sonuçları ile paralel bir 
yaklaşımı göstermektedir. 

Ayrıca, eylem planlarında katılım, eşitlik ve dahil edilme, iş birliği, ile iletişim parametreleri açısından 
bir kısım stratejiler geliştirildiği, bunların mekânsal değil daha yönetsel ve ana kararları oluşturduğu 
görülebilmektedir. Bu durumda, teknolojik gelişmeler doğrultusunda bu parametrelere yönelik 
düzenlemeler oluşturulduğu, bu kapsamda teknolojik gelişmeler bağlamında dönüşen kentin çocuk 
açısından ele alınış biçiminin de dönüştüğü düşünülmektedir. Sonraki çalışmalarda, çocuğun kentle 
kurduğu ilişkinin teknolojinin gelişmesiyle kentsel hizmetlerde yaşanan / yaşanabilecek dönüşüm 
açısından da değerlendirilmesinin, hem kuramsal alana hem de uygulama alanına önemli katkılar 
sunacağı düşünülmektedir.   

Çalışmada, yalnızca yerel yönetimlerce hazırlanmış olan ve kentsel alan ölçeğinde düzenlenmiş olan 
eylem planlarına odaklanılmıştır. Ancak ulusal ölçekte eylem planları bulunduğu gibi çocuk aktiviteleri 
üzerinden de kente stratejik olarak yaklaşan belgeler olduğu da bilinmektedir. Sonraki çalışmaların, 
bu belgeleri de inceleyerek yerel yönetimlerin yararlanabileceği parametre ve eylem havuzunu 
genişletmesi önemli olacaktır. Ayrıca, eylem planları yerel yönetimlerin belirli bir dönem içerisinde 
gerçekleştirmeyi planladıkları kararların stratejik olarak belgelendiği dokümanlardır. Bir eylem 
planında mekâna dair getirilmiş bir kararın, gerçekleştirilmeme ihtimali de bulunabilmektedir. Bu 
çalışmada yalnızca alınan kararlar irdelenmiş, alınan kararların uygulanma düzeyi ve/veya 
uygulandıktan sonraki hedeflenen başarıyı yakalama düzeyi incelenmemiştir. Sonraki çalışmaların 
uygulamadaki örneklere odaklanması yazına önemli katkılar sunacaktır. 

Bilimsel yazında çocuk dostu kentin oluşturulmasının önemi ve gerekliliklerine değinilse de bu 
gerekliliklerin yerel düzeyde karar ve uygulamalara nasıl dönüşeceğiyle ilgili sınırlı sayıda çalışma 
bulunmaktadır. Bu bağlamda bu çalışma, yerel düzeyde stratejik kararların alındığı çocuk dostu kent 
eylem planlarının incelenmesiyle bu yöndeki çalışmaları ve eylem planlarını şekillendirmek için 
parametre havuzu oluşturan, bu parametreler altında uluslararası ve ulusal mevzuat ile eylem 
planlarını irdeleyen bir çalışmadır. Ülkemizin On İkinci Kalkınma Planı ile yerel yönetimlerin çocuk 
dostu kent olma yolundaki çalışmalarına da önemli katkılar sunacağından, bu çalışmanın ortaya 
koyduğu bulguların sonraki çalışmaların da öncülüğünde uygulamaya önemli katkılar sunacağı 
değerlendirilmektedir. 
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